Abu Bakar Ash-Shiddiq (11–13 H / 632–634 M): Kepemimpinan Berbasis Kejujuran

Masa kepemimpinan Umar bin Khattab menandai era kejayaan administrasi Islam.

Umar membangun sistem pemerintahan yang terorganisir dengan mendirikan diwan

(lembaga-lembaga negara), membentuk sistem Baitul Mal yang lebih terstruktur, dan

Prinsip ini tepat yang diterapkan oleh Umar: ia dikenal tidak

membeda-bedakan siapa yang bersalah, entah itu orang biasa atau keluarga pejabat.

Keadilan menurutnya adalah kewajiban yang berlaku untuk semua orang, bukan kebijakan

yang bisa dipilih sesuai dengan kepentingan tertentu.

Utsman bin Affan (23–35 H / 644–656 M): Kepemimpinan Berbasis Kedermawanan

Utsman bin Affan terpilih melalui musyawarah yang dipimpin oleh Abdurrahman bin

Auf. Pencapaian terbesar masa Utsman adalah kodifikasi Al-Qur'an dalam satu mushaf

standar (Mushaf Utsmani), sebuah langkah monumental yang menjaga kesatuan umat

agar manfaatnya bisa bertambah melalui kebaikan dan kedermawanan. Sejak masa Nabi

SAW, Utsman telah menginfakkan hartanya dalam jumlah besar untuk kepentingan Islam,

termasuk membeli Sumur Raumah untuk kepentingan umum dan membiayai sepertiga

pasukan dalam Perang Tabuk (Saepullah, 2020).

Ali bin Abi Thalib (35–40 H / 656–661 M): Kepemimpinan Berbasis Keilmuan

Ali bin Abi Thalib adalah khalifah keempat yang menghadapi periode paling penuh

gejolak dalam sejarah Islam awal. Ali dikenal sebagai pintu gerbang ilmu pengetahuan

Islam Nabi SAW bersabda bahwa beliau adalah kota ilmu dan Ali adalah pintunya.